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Abstrakt
Tématem této práce je testování fázové stability a výpočet fázové rovnováhy vícesložkových směsí.
Hlavním cílem je představit jednotnou formulaci těchto problémů, numerické algoritmy (založené
na Newtonově–Raphsonově metodě) pro řešení těchto problémů a ukázat výkon algoritmů na
příkladech různé složitosti. Kromě hlavního cíle je v práci uveden rozsáhlý přehled rovnovážné
termodynamiky. Dále jsou představeny alternativní výpočetní algoritmy. V úloze testování fázové
stability jsou diskutovány přístupy založené na technikách globální optimalizace (deterministické
nebo heuristické). Nakonec je uvedeno efektivní řešení systému lineárních rovnic vznikajících z
linearizace úlohy fázové stability. Pro výpočet fázové rovnováhy je odvozena numerická metoda
založená na eliminaci omezujících podmínek a Newtonově–Raphsonově metodě. Nakonec tato
práce představuje aplikaci výpočtu fázové rovnováhy v proudění tekutin v porézním prostředí.
Je uveden matematický model a numerické řešení kompozičního vícefázového stlačitelného
izotermického Darcyho proudění pro vícesložkové směsi. Tato práce obsahuje výsledky mnoha
testů všech výše uvedených numerických algoritmů.

Abstract
The main topics of this thesis are the phase stability testing and the phase equilibrium computation
of multi-component mixtures. The main goal is to present a unified formulation of these problems,
numerical algorithms (based on the Newton–Raphson method) for solving these problems, and
the performance of the algorithms on examples of various complexity. Besides the main goal, an
extensive overview of the equilibrium thermodynamics is given. Moreover, alternative algorithms
to the main algorithms are presented. In the phase stability testing problem, approaches based
on the global optimization techniques (deterministic or heuristical) are discussed. Lastly, an
efficient solution of the system of linear equations arising from the linearization of the phase
stability problem is given. In the phase equilibrium computation, a numerical method based
on the elimination of the constraints and the Newton–Raphson method is presented. Finally,
this thesis presents an application of the phase equilibrium computation in the fluid flow in the
porous medium. The mathematical model and the numerical solution for the compositional
multi-phase compressible isothermal Darcy’s flow for multi-component mixtures are presented.
This thesis contains the results of various tests of all the above numerical algorithms.
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Introduction 1
The main topics of our research are the phase stability testing, phase equilibrium computation,
and the multi-phase compositional simulations. We are mainly interested in numerical methods
for solving the phase equilibrium computation and its consequent application in the compositional
simulations of a multi-component, compressible Darcy’s flow in a porous medium.

Consider a multi-component mixture at given physical conditions, e.g., the pressure, tem-
perature, and mole numbers of the mixture are given. Our focus is to predict whether this
mixture remains in one phase (liquid or gas), or the splitting occurs, and the mixture exists
in two (or more) phases. This problem is known as the phase stability testing problem. Using
the laws of thermodynamics, a mathematical formulation of the phase stability testing problem
and, consequently, the criterion of stability can be derived. However, the phase stability testing
only decides whether the given mixture remains in one phase. If the mixture is in two (or more)
phases, the result of the phase stability testing does not say anything about the composition and
amounts of the individual phases. If we need to know the composition and amounts of the phases
(i.e., the equilibrium state of the mixture), the problem known as phase equilibrium computation
has to be solved. The phase equilibrium computation is a more complicated task than the phase
stability testing; however, using the laws of thermodynamics, a mathematical formulation and
the phase equilibrium conditions can still be derived. Using the phase stability testing and
phase equilibrium computation, multi-phase compositional fluid flows can be modeled. In these
simulations, the composition and the number of phases of the fluid are studied. With the help of
the phase equilibrium computation, the individual phases can be modeled as fully miscible, and
according to the physical conditions the phases can appear and disappear during the simulations.

These models have broad usage in various areas. Our main focus is in the chemical engineering,
e.g., for the CO2 sequestration (Firoozabadi and Myint (2010); Zhang et al. (2020)) or the
enhanced oil recovery (Olajire (2014)). However, we can mention other areas of the research
where compositional simulations take place: medicine (Chernyavsky et al. (2010)), agriculture
(Dayyani et al. (2010)), or hydrology (Trévisan and Periáñez (2016)). Moreover, this topic
includes several branches of mathematics (e.g., mathematical modelling of fluid flow in porous
media, optimization or numerical analysis) and combines it with branches of physics (mainly
equilibrium thermodynamics).

1.1 Content of this thesis

This thesis is structured in the following way:

1. Chapter 1 introduces the field of the phase equilibrium computation and the compositional
simulations. Furthermore, it contains a discussion of our research goals. Finally, it provides

1

2 1. Introduction

the notation which is used in this thesis.

2. Chapter 2 presents the equilibrium thermodynamics. The thermodynamical postulates
are introduced, and the essential equations and potentials are derived. Equations of
state used in this thesis are presented. Moreover, individual forms of the most needed
thermodynamical functions are presented.

3. Chapter 3 defines the phase stability testing problem. First, the unified formulation is
presented. Second, various numerical algorithms for solving the phase stability testing
problem are given. Examples showing the performance of the numerical algorithms are
given.

4. Chapter 4 defines the phase equilibrium computation problem. The unified formulation
is presented, and a numerical strategy for solving the phase equilibrium computation is
proposed. A comparison of the individual phase equilibrium specifications is carried out.
Examples showing the performance of the numerical algorithms are given.

5. Chapter 5 presents compositional simulation. A multi-phase iso-thermal model with phase
equilibrium computation is presented. Conservation laws describing the physical model are
given, and the numerical solution is derived. Examples showing the performance of the
numerical algorithms are given.

6. Chapter 6 discusses the results of this thesis. Some conclusions are drawn.

This thesis was processed by the author using LATEX. Technical drawings in this thesis were
created using Inkscape (inkscape.org) and Lucidchart (lucidchart.com). For the visualisation of
our numerical results, we use Matlab (mathworks.com) and Paraview (paraview.org) software.

1.2 Phase equilibrium computation — state of the art
The phase stability testing and the phase equilibrium computation are two of the basic problems
of the chemical engineering and are closely related together.

The traditional formulation of these problems uses pressure P ˚, temperature T ˚, and mole
numbers N˚1 , . . . , N˚n (or mole fractions x˚1 , . . . , x˚n) as specification variables – this is the case of
the so-called PTN -stability and PTN -flash equilibrium computation. Problems of PTN -flash
and PTN -stability were investigated by many authors building mainly on the the classical works
of Michelsen. Michelsen (1982a) defined the tangent plane function (TPD) and presented the
criterion of phase stability. This criterion leads to an optimization task with the TPD function.
Lastly, Michelsen (1982a) proposed a numerical optimization method based on direct substitution.
Michelsen (1993, 1982b) described possible algorithms for the computation of the multi-phase
equilibrium. One is direct substitution which leads to the well-known Rachford–Rice equation
(see Rachford and Rice (1952)). The other proposed algorithm is based on the Newton–Raphson
method with a modification of the Hessian matrix to ensure the descent of the objective function.
Michelsen (1986a) presented a simplified phase equilibrium computation for an arbitrary cubic
equation of state. Baker et al. (1982) presented a geometrical interpretation of the phase stability
testing problem. Later, research focused on the development of faster and more robust algorithms.
One direction of the research were reduction methods. The idea behind these methods is to
exploit the structure of the problem to reduce the number of independent variables. This allows
reducing the problem to a lower-dimensional space. As a result of the reduction, the size of the
resulting systems of linear algebraic equations, which need to be solved, is substantially reduced.
The first reduction method was proposed by Michelsen (1986b), where the binary interaction

https://inkscape.org/
https://www.lucidchart.com/
https://www.mathworks.com/products/matlab.html
https://www.paraview.org/

1.2. Phase equilibrium computation — state of the art 3

coefficient in the equation of state had to be zero. In this case, the number of independent
variables can be reduced to three. Jensen and Fredenslund (1987) extended the phase equilibrium
computation to one non-zero interaction coefficient. Later, different PTN -phase equilibrium
computation reduction methods were presented by Nichita et al. (2006a); Pan and Firoozabadi
(2003); Petitfrere and Nichita (2015a,b). A critical comparison has been presented by Haugen and
Beckner (2013) or Gorucu and Johns (2014). Michelsen et al. (2013) gave a comparative study
of reduction methods. The solution of the PTN -phase stability using the reduction algorithms
were presented by Firoozabadi and Pan (2002); Hoteit and Firoozabadi (2006b); Nichita and
Petitfrere (2013). Global optimization methods have been also investigated. Nichita et al.
(2002) used a tunnelling method to find a global minimum. Souza et al. (2006) investigated
a global optimization method using interval analysis. Another stability analysis based on the
interval methods can be found in Stadtherr et al. (2007), where the PTN specification was used.

[…]

approach. In contrast to deterministic, the heuristical approach should solve the problem faster.
However, this is only a trade-off of the mathematical certainty of finding the minimum for speed.
We have compared the performance of five different evolution strategies: Differential Evolution,
Cuckoo Search, Harmony Search, CMA-ES, and Elephant Herding Optimization.

All presented algorithms for solving the phase stability testing problem have been tested on
numerous examples from the literature.

First, we have shown the performance of the numerical algorithm based on the Newton–
Raphson method using the unified formulation of the phase stability testing. In all examples,
the algorithm proceeded without any difficulties in both V TN and PTN specifications. In
one example, to correctly model the water, we used the Peng–Robinson equation of state with
association. Even with this more complex equation of state, the algorithm found the minima
of the TPD function successfully in all cases. Then, the procedure for solving the system of
linear equations arising from the linearization of the V TN -phase stability problem using the
Sherman–Morrison iterations has been tested. The actual speed-up of the computation has been
presented in two computational studies. In both examples, the new algorithm was able to reduce
the computation times if the number of components was at least 10. For smaller mixtures, the
classical algorithm is preferred. For the mixtures with 45 components, the computation speed-ups
for examples C1 and C2 were 4.75 and 3.66, respectively. Moreover, we have shown that in the
stable area, where more calculation has to be performed, the speed-up is even higher. Then, we
tested the global optimization method based on the Branch and Bound strategy. In our tests, our
new splitting strategy was at least ten times faster than the splitting from Kou and Sun (2018)
with binary mixtures. In case of a four-component mixture, the strategy from Kou and Sun (2018)
needed the maximum number of iterations in almost all cases. Therefore, the difference between
the splitting strategies in this example was not that significant. Furthermore, in one example, we
managed to find a solution that previously used locally convergent algorithms have not detected.
However, the computation times are higher than the times with a stand-alone gradient method,
so the usability in large scale algorithms is only possible for mixtures with a small number of
components. Then, we have compared the global heuristical algorithms on two examples from
the literature. The best performance had the Differential Evolution and CMA-ES algorithm.
The other three algorithms had not been able to find the solution in most cases. Moreover, we
have performed the Wilcoxon signed-rank test to prove the significant difference between the
methods. All pairwise tests resulted in the rejection of the hypothesis about the median equality.
The highest p-value was less than 10´9. However, none of the evolution strategies found the
solution in 100 percent of cases. Therefore, the usage of these algorithms in the area of chemical
engineering is limited. Even more, in comparison with the classical Newton–Raphson method
with line-search, the computation times of the evolution strategies were significantly higher.
Lastly, we have tested the SSI method in the three main specifications: V TN , UV N , and PTN .
The method solves the PTN -specification without any difficulties. Moreover, the combination of
the Newton–Raphson and SSI has seemed to be a robust option. However, in the V TN -, and
UV N -specification, the method has encountered a problem with convergence in the stable area.

Phase equilibrium computation

In Chapter 4, the phase equilibrium computation for multi-component mixtures has been
discussed. We have presented a unified formulation of this problem and have verified that
the formulation covers the V TN -, UV N -, and PTN -specification. The unified formulation
transforms the phase equilibrium problem into a global non-convex optimization problem with
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constraints. We have presented a numerical algorithm based on the elimination of the constraints
and the Newton–Raphson method. The algorithm has been designed to find the equilibrium state
with a priori given number of phases. As the number of phases is in practice a priori unknown,
we have presented a strategy for computation of the equilibrium state without a priori given
number of phases. This strategy has been based on the repeated phase stability testing and
phase split computation until a stable state is found.

The numerical algorithm for solving the phase equilibrium computation has been tested on
examples from the literature. First, examples showing the performance in the UV N -specification
has been presented. In all cases, the algorithm proceeded without difficulties and has found a
sequence of states with increasing value of the total entropy converging towards an equilibrium
state consisting of up to three phases. Thanks to this property, convergence towards the trivial
solution does not occur. Using the initial guess in the UV N -flash from the UV N -stability analysis
allows avoiding the need for estimates of the pressure and temperature of the system, which were
required in the previous works. The numerical difficulties mentioned in Castier (2009), which
required some parts of the algorithm to be performed in the complex arithmetics, are thus avoided.
Then, as we verify that the general formulation of the phase equilibrium problems represent
commonly used flash formulations in our own examples, we have compared the behaviour of
V TN -, UV N -, and PTN - flash computation using the elimination method in different physical
situations. In the presented examples, we have demonstrated that these formulations are not
equivalent, and the computation can proceed very differently. Especially in our implementation
of the PTN -flash computation, the number of iterations needed for convergence strongly differs
from the other two formulations. We have compared our implementation of the PTN -flash
with a conventional PTN -flash solver. In Example G2: mixture C1´CO2´C16 and Example
G3: mixture CO2´N2´Ci, we observed that the conventional solver found a solution in fewer
iterations than ours. However, the results were different, and by comparing the values of the
Gibbs free energy, we find that our phase split is more precise. In Example G4: mixture C1´CO2
and Example G5: mixture C1´CO2´H2S, in the vicinity of the phase boundary, our PTN solver
needed more iterations. We have observed the same behaviour of the conventional solver in one
of these examples, while in the other example, the conventional solver performed well even when
approaching the phase boundary.

Compositional simulations

In Chapter 5, we have presented a possible application of the phase equilibrium computation in
the multi-phase compositional flow in a porous medium. The mathematical model has consisted
of the mass conservation equations for each component, extended Darcy’s law for the velocity
field of each phase, and the pressure equation for the pressure field. The numerical solution
has been based on a mixed-hybrid finite element method and a novel iterative IMPEC scheme.
Unlike in traditional solvers, the local thermodynamical behaviour has been determined by the
phase equilibrium computation in the V TN -specification. We have provided examples showing
the performance of the numerical scheme. The converge of the numerical algorithm has been
verified using the experimental orders of convergence (EOC).
