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Autor se zabývá výpočty fázové rovnováhy vícesložkových směsí a nume-
rickým testováním jejich fázové stability. Tato problematika rozhodně patří
mezi aktuální problémy současné aplikované a výpočtové matematiky. Dizer-
tační práce je založena na šesti článcích, jejichž prvním autorem je vždy Ing.
Tomáš Smejkal, i když všichni ostatní spoluautoři jsou abecedně před ním.
Odtud plyne, že dizertant má největší podíl na vzniku těchto článků. Pět
z nich bylo publikováno v mezinárodních časopisech (Fluid Phase Equilib-
ria a Discrete and Continuous Dynamical Systems) a zbývající šestý článek
je uveřejněn ve sborníku konference Computational Science – ICCS 2021,
který vyšel v nakladatelství Springer. Přitom zásadní článek o testování
fázové stability publikovaný v roce 2021 v časopise Discrete and Continu-
ous Dynamical Systems je evidován jak americkou databází Mathematical
Reviews, tak i evropskou databází Zentralblatt fuer Mathematik.
Doktorská dizertační práce je rozdělena do šesti kapitol za nimiž ná-

sledují dva dodatky. V úvodní kapitole jsou vytyčeny hlavní cíle dizertace,
současný stav výzkumu (State of the Art), je podán stručný přehled dosaže-
ných výsledků, je zavedeno základní značení a je nastíněn výhled do budouc-
nosti. Kapitoly 2–5 se zabývají rovnovážnou termodynamikou, testováním
fázové stability, výpočtem fázové rovnováhy a jejím použitím na vícesložkové
tekutiny. Všechna matematická tvrzení uváděná v dizertaci jsou pečlivě zfor-
mulována do pomocných lemmat a vět. Efektivita navržených algoritmů je
dobře ilustrována celou řadou konkrétních numerických příkladů. Poslední
šestá kapitola je věnována závěrům.
Dizertační práce má 197 stránek. Je napsána vskutku brilantní anglič-

tinou, velice srozumitelně, mimořádně pečlivě a dobře se čte. Sazba textu
i matematických výrazů je výborná. Z práce je patrné, že autor zvolil ade-
kvátní prostředky k dosažení vytčeného cíle (včetně softwarových nástrojů).
Nenalezl jsem v ní žádné překlepy. Mám jen několik drobných nepodstat-
ných připomínek. Např. ve vztahu (2.111) jsou hranaté závorky zbytečné,
anglické uvozovky na str. 89 je třeba psát takto: ‘classic’, ‘update’, schází
tečka za vztahy (2.13), (2.184), (2.195) atd.
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Velice bych uvítal, kdyby Ing. Tomáš Smejkal mohl během obhajoby
zodpovědět následující tři dotazy:

a) Jak velký vliv má zastavovací kritérium pro modifikovanou Newtonovu-
Raphsonovu iterační metodu ze str. 51–55 pro různé volby ε?

b) Jak se postupuje v algoritmu (3.133)–(3.136) ze str. 66, když 2 nebo
více hran simplexu má stejnou délku?

c) Stručně charakterizovat podíl dizertanta na článku z Discrete Contin.
Dyn. Syst. 2021, 1161–1180. Jakými konkrétními výsledky přispěl ke vzniku
této práce a čím přispěli zbývající dva spoluautoři?

Ing. Smejkal jednoznačně prokázal, že je vyhraněnou vědeckou osobností.
Má vynikající přehled o existující literatuře ve studovaném oboru a jeho dok-
torská dizertační práce má skutečně vynikající vědeckou úroveň. Za nejcen-
nější výsledky považuji kapitolu 3 obsahující velké množství matematických
vět a kapitolu 5 z řadou přesvědčivých numerických testů, které jsou dopl-
něny názornými grafy, tabulkami a obrázky. Sestavení příslušných programů
si jistě vyžádalo obrovské úsilí a svědčí o výborné programátorské zručnosti
Ing. Tomáše Smejkala.

Závěr:

Na základě výše uvedených skutečností vřele doporučuji, aby

Ing. Tomáš Smejkal byl připuštěn k obhajobě své doktorské dizer-

tační práce a byla mu udělena vědecká hodnost Ph.D.
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